Böylelikle o da diğer oryantalistler gibi hadislere salt tarihsel tenkit metotlarla yaklaştığından, hadislerin kendi uyguladıkları tenkit kritiğinden geçemediğini söyler (Avcı, 2018: 98-103).

İsnâdın başlangıcı için en geç tarihi ileri süren J. Schacht olmuştur. O, İbn Sîrîn'in fitne ile ilgili sözünü Velîd b. Yezîd'in öldürülme hadisesiyle (126/744) ilişkilendirmiş; Sıffin savaşında Abdullah b. Zübeyr'in Yezid b. Muaviye ile yaptığı savaşı görmezden gelerek isnâdın kullanımını hicri ikinci asra dayandırmıştır. Buna delil olarak da Evzai'nin (ö. 157/774) bu olayı fitne olarak tanımladığını ileri sürmektedir. Ayrıca ona göre III. halife Hz. Osman'ın öldürülmesinin hemen ardından çıkan olaylar zinciri erken dönemde fitne olarak yorumlanmamıştır (Doğanay, 2013: 31-32).

Prof. Rabson ise Schacht'ı tutarsız olmakla eleştirmiş ve buradaki fitne kelimesini hicri 64-73 yıllarında Abdullah b.

Hatta avam arasında hadis diye ağızdan ağıza geçen meşhur olmuş, bazen sahih, bazen hasen olan; ama ekseriyetle zayıf ve mevzû olan haberlerin hece harflerine göre düzenlendiği eserler bile telif edilmiştir. Beyrûtî'nin (ö. 1276/1860) *Esne'l-Matalib*'i, Aclûnî'nin (ö. 1162/1749) *Keşfu'l-Hafâ*'sı, Şeybanî'nin (ö. 189/805) *Temyîzu't-Tayyib mine'l-Habîs*'i ve Sehavî'nin (ö. 902/1497) *el-Makâsîdu'l-Hasene*'si bunların en bilinenleridir.

Yahudilikteki rivayetlerin ekseriyeti bu son üç maddedeki şekiller üzeredir. Bu rivayetler ile Hz. Musa (a.s) arasında isnâdsız otuz asır gibi çok uzun bir zaman vardır. Hıristiyanlıkta ise “boşanmanın haramlığına dair olan rivayetler” dışında muttasıl isnâdlı